
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2011

suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº. 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº. 30.714.
ONDE SE LÊ: ocupante cargo de Assistente Administrativo,
LEIA-SE: ocupante do cargo de Motorista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320083

PORTARIA: 441/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEOVEGILDO MORAES FRANÇA   Gerente                      5738806     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27122012545340000    0101000000          339030              
2.500,00
27122012545340000    0101000000          339039              
2.500,00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320070

PORTARIA: 440/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
NAZARÉ DO SOCORRO DE LEMOS SOARES         Assessora                5888696     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812119427890000    0101000000          339030              
1.000,00
27812119427890000    0101000000          339039              
1.500,00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
do Estádio Olímpico do Pará
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320096
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 309556

Convênio: 28
Exercício: 2011
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA E A COMPANHIA DE DANÇA ANA UNGER, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE ESPETÁCULO DE DANÇA NO 
X FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ.
Valor Total: 67.991,00
Assinatura: 23/11/2011
Vigência: 23/11/2011 a 23/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: COMPANHIA DE DANÇA ANA UNGER
Endereço: R João Balbi, 618
CEP. 66055280 - Belém/PA
Complemento: SALA 01
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319638

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 139606/2011, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DOS VEÍCULOS OFICIAIS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 08/2011 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da 
empresa ARRAIS & CIA LTDA no valor global de R$ 8.087,96 
(oito mil oitenta e sete reais e noventa e seis centavos).
Belém, 23 de novembro de 2011.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320002

Inexigibilidade: 29/2011
Data: 14/12/2011
Valor: 19.923,00
Objeto: Realização de serviços na pintura do Hall de entrada, 
piso em marcherita e parte da camada de sustentação da 
pintura com motivos fitomorfos do salão nobre “Foyer” do 
Theatro da Paz.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HALOM ATELIE DE RESTAURAÇÃO LTDA - EPP
Endereço: R Yamada, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 09
CEP. 66833-605 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 319829

Contrato: 8
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: serviço de coletae, transporte, tratamento adequado e 
destino final dos resíduos da FCPTN
Valor Total: 23.900,00
Data Assinatura: 06/11/2011
Vigência: 06/11/2011 a 06/04/2012
Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA
Endereço: Av das Américas, 10
CEP. 67015-540 - Ananindeua/PATelefone: 9132451716 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320123

Convênio: 40
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a título de contribuição, como forma de 
apoio visando à realização do projeto “Cultura e Ação”.
Valor Total: 100.940,00
Assinatura: 07/12/2011
Vigência: 07/12/2011 a 07/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    335041               0101002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO DE MULHERES DO 
MUNICIPIO DE VIGIA DE NAZARE
Endereço: aV jOÃO PESSOA, 1141
CEP. 68780000 - Vigia/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320090

Convênio: 39
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente é o repasse de recursos 
financeiros, a título de contribuição, como forma de apoio 
visando à realização do projeto “Cultura no resgate da 
Cidadania”.
Valor Total: 51.500,00
Assinatura: 06/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 06/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    335041               0101002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE 
AÇÃO FAMILIAR SÃO LOURENÇO
Endereço: Colônia São Lourenço, S/N
CEP. 68690000 - Acará/PA
Complemento: Zona Rural
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319862

PORTARIA N° 247/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DA TABELA DE TAXAS 
com objetivo de revisão de custos visando à eficiência 
na arrecadação de receita própria para implementação 
de melhorias necessárias nas atividades desta Fundação, 
estabelecendo-se o prazo de 15 (quinze) dias para 
apresentação da proposta final.
Presidente: ANA MARIA ADADE DA SILVA
Membro: ANDRÉA MORAES RAMOS
Membro: ROSA MARIA MATTOS BRITO NICOLAU DA COSTA
Membro: RAIMUNDO SÉRGIO DE JESUS SANTA BRÍGIDA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 14 de Dezembro de 2011.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG-

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319946

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/12/2011
Valor: 1.250.000,00
Vigência: 14/12/2011 a 10/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Incluir dotação orçamentária.
Contrato: 95
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039               0101000000          Estadual
13364125842750000    339039               0101000000          Estadual
13363125549690000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
LTDA-ME 
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 319957

Contrato: 2011-019
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de um veículo, tipo camionete, cabine dupla, 
cor branca, ano/modelo 2011/2012, motor a diesel, 4x4, 5 
marchas, rodas aro 16, ar condicionado, direção hidráulica, 
freios ABS, airbag duplo, garantia 12 meses.
Valor Total: 94.800,00
Data Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 14/12/2012
Dispensa: 2011/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: ZUCATELLI EMPREENDIMENOS LTDA
Endereço: Quadra Três 13 Lote 17, s/n
CEP. 68508-970 - Marabá/PATelefone: 9421011239 Fax: 
9421011277 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319732

PORTARIA: 149/FCV
Objetivo: Buscar peças de cerâmica, no município de Moju, 
produzidos na comunidade África e Larajituba, para venda no 
mercado Curro Velho, no período de 16/12/2011 
Fundamento Legal: Artigo nº 145 da Lei nº 5810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57895751/José Otoniel dos Santos Soares (Motorista) / 0.5 
diárias (Pousada) / de 16/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


